Non defuerunt multi illustrissimi et nobiles laici qui causâ fidei, ad instantiam Summi Pontificis, Gregorii XIII. in Hibernia arma tulerunt anno 1576 et anno 1578. At auxilio promisso, quod sperabant, destituti alii in Flandriam et Hispaniam fugerunt, alii in ipso bello extincti, alii exilium petere coacti fuerunt, alii vero, in servitio Regis Philippi terra marique pro fidei defensione tanquam milites insignes, militant. In Hiberniâ tempore belli ipsemet comes Desmoniae—Hiberniae prorex a Papa Gregorio XIII. creatus—cum duobus fratribus Joanne et Jacobo et unum supra viginti viri illustres ex sua familia mortui sunt. Ex familiâ Illustrissimi Jacobi Eustatii Baronis de Baltinglass, fratres Gulielmus, Gualterus et Thomas cum duodecim aliis nobilibus extincti. Ipsemet Baro in Hispania Sanctissime vita functus est. Multi et alii viri illustres ex aliis familiis et in bello, exilio et carceribus mortui sunt. Ex quibus multi sunt martyres gloriosi, alii adhuc superstites militant, ut dictum est.

MULIERES.

Multae mulieres simili modo passae sunt multa in multis regni partibus et in exilio, variaque tormenta, carceres, bonorum rapinas et similia de quibus pauca perstringam.

Dublinii quaedam nobilis vidua, nomine Matriona Ball, mater hospita et receptaculum Catholicorum magistra et Christianae doctrinae. Nam famuli et ancillae quae suâ domo ad alias partes tendebant vel ab ipsamet nobilibus postulatis dati fuerunt, tanquam periti scholastici ex optima Schola missi non suos solum conservos et conservas, sed et aliquando et saepissime haeros et dominas Christo lucrati sunt. Haec vidua filium habebat haereticum pro cuius conversione continuo fere lachrymosas fundebat orationes, multos Catholicos Episcopos, sacerdotes aliosque literatos opera data clam in domum suum vocabat, et postea filium ad convivium invitabat, ut saltem eorum conversatione, orationibus, praecipue disputationibus—tanquam altera Monica—filium ab haeresi revocaret. Hujus rei sum oculatus testis. Sed induratum cor illius, incapax disciplinae mansit. Mater tamen non cessabat, et per se et per alios pro eo orare et propterea semper habebat domi Sacerdotem Catholicum, qui pro se sui que filii conversione quotidie Deo Patri aeterno sacrificium offerebat. Quam ab causam, saepe accusata, et ab haereticis capta fuit, nonnunquam et tempore missae, unâ cum sacerdote

celebrante apprehensa est; et cum eodem sacerdotalibus induto paramentis, publice per plateas, ad carceres perducta, et quamvis hoc modo, plures calices et paramenta perdidit—pecuniis nobiliumque auxilio e custodia publica dimissa—tum non omisit alia paramenta procurare, singulisque diebus clam sacrum audire. Tandem ejus filius, de quo superius facta est mentio, praetor sive civitatis gubernator factus, inhumaniter, propriam matrem, infirmam, senio confectam, ambulare non valentem, eo quod in sua sancta consuetudine, et fidei professione perseverabat, e domo sua extrahi fecit et quodam instrumento quasi feretro ignominose ad carceres per haereticorum ministros portari curavit ubi ministris mulieris animus, Jesu Christi fide speque munitus, omnia patienter sufferebat. Ad extremum, carceris squallore, laboribus infirmitatibusque, aliisque incommodis affecta Christianae et vere Catholicae mulieris relinquens exemplum obdormivit in Domino circa annum 1584.

Margerita Barneval virgo nobilis, sed virtute nobilior, a teneris annis suam virginitatem Deo dedicavit, et circa trigesimum aetatis suae annum a quodam Catholico Episcopo, velo benedicto secundum antiquam Hyberniae consuetudinem velata fuit et inter honestas castasque mulieres et devotas virgines versabatur. At cum res haec Archiepiscopo Dubliniensi a quodam exploratore defertur eam apprehendi curavit et ad carceres perducere. Deinde post aliquot dies coram se suisque haereticis ministris praesentari voluit eamque interrogavit: “Cujus es? Quod tibi nomen? Qui parentes?” Et ad haec categorice respondebat. Tunc subjungit, “ergo es nobilis;” tacuit illa. Iterum interrogavit: “Quot habes aetatis annos?” Respondit 33. “Virgo an nupta es?” “Virgo,” ait. Tunc blasphemando et jurando, ait, impossibile est quod femina nobilis, robusta et formosa, 33 annorum sit virgo. Cui illa miror tuam dominationem jurejurando tale quid affirmare. Nam homines non possunt impossibilia facere. At ego femina cum sim minoris potentiae, usque hodie virginitatem semper servavi, eamque Deo dedicavi, quod si impossibile fuisset, facere non potuissem. His et similibus rationibus victus utcunque superintendens de religione quid sentiebat, eam interrogavit: religionem—inquit illa—et fidem Catholicam quam tenet Sancta Mater Ecclesia Catholica Romana, credo et fideliter profiteor, et in ipsa morituram me spero; tum superintendens ira et furore plenus videns quod nullo aut tormenti metu, aut carceris acerbitate vel verborum levitate a proposito deterreri posset ad carcerem reduci eam jussit, ubi de novo ejus constantia multis modis tentabatur sed immobilis

in sua sententia perseverans, parata ad omnia tormentorum genera pro fide Christi toleranda mansit. Post multos, vero, dies, parentes et amici ejus cum et nobiles et divites essent, cum custode carceris tantum precibus et pretio fecerunt, ut clam illam permisit exire, et interim cum quodam nauclero Gallico qui casu in portum Dublinensem appulerat et illico Gallias versus navigaturus erat tractabant, ut secure illam cum ancilla etiam Deo dedicata, nam et ipsa virgo erat, in civitatem quae vulgariter St. Malos transveheret—ea enim civitas fortis et bene murata est—et tunc pro majore securitate singulis noctibus, multi sanguinii et feroces canes tanquam vigiles sive custodes extra portas mittebantur; qui saepe homines nocturno tempore ad civitatem accedentes devorant de quibus in ipsa navi saepe loquebantur nautae. Virgo igitur cum ancilla sua—parva quidem, navim ingrediens, patriam, parentesque Deo commendavit, vela dabat laeta; et post aliquot dies, navis nocturno tempore desideratum portum appulit—et nauclerus cum suis—duobus ad custodiendam navim, cum illis duabus virginibus relictis—in terram se contulit virginibus promittens se summo mane reversurum. Circa primam noctis horam homines illi in navi relictis a daemone instigati virginibus violare tentabant, quae seipsas totis viribus defendebant voce enim magnâ clamantes auxiliumque adeo et Beatae Virginis Mariae postulantes illos expellebant. At post unam aut alteram horam iterum illas tentabant verbis. Illae vero omnino consentire nolentes ad verbera pervenerunt, nam sumptis funibus fortiter illas verberabant, putabant enim hoc modo se obtinere posse quod volebant. Virgines, vero, dum verbera acceperunt se Deo—Virginum sponso—vehementer commendabant, qui nunquam deest in se sperantibus. Suas vero sponsas ab illis infamis hominibus defendebat, nam, homines fatigati in cellulas suas secesserunt, relictis virginibus, et statim dormiverunt; virgo autem valde timens iterum ac tertio impetum et ancilla certior facta quod profunde dormiebant, vestibus suis et clamide quadam Hybernica valde crassa fortiter se funiculo perstringebat et ancillae ait, “Filia in nomine Jesu mittamus nos in mare Dominus enim Jesus nos liberabit—ne ab istis diabolicis hominibus violamur opprimamurque.” Signo crucis se armantes, Deo, B. Mariae virgini et omnibus sanctis se commendantes in aquam se projecerunt. Ancilla vero virgini a tergo adhaerebat, et vestes illae miraculose Christi virginibus pro navicula inserviebant. Cum autem ad litus perventum est recordata est verborum de canibus et ait, “O mater timeo canes,” cui virgo respondit, “Bono animo esto, qui nos ab haereticis et perditissimis hominibus li-

beravit et salvas modo in terra perduxit ipse et potest, et vult a canibus nos defendere, quod si non vult, melius est nobis cum nostra virginitate a canibus devorari, quam ab hostibus violari." His dictis, ecce canes multi velocissimo cursu in illos tendebant et jam ad ancillam quae perterrita retro virginem stabat, adsunt canes quorum major anteriores pedes super humeros virginis erigebat. Virgo, quidem Deo se commendans, timens ne canis guttur suum apprehenderet versum illum "Quoniam circumdederunt me canes multi" dicit et in lingua Hibernica verba aliqua manu tangens et indulgens canem protulit: mirabile dictu—canis ille relicta virgine ad alios canes conversus, et vultu et voce eos praecire fecit. Quem virgines pauperulae—tanquam a Deo sibi missum—sequutae sunt, ad portam civitatis usque ubi reliquam noctis partem tanquam custos fidelissimus illas custodivit: mane hora solita cives portas aperiunt, virgines cum canibus inveniunt, et novitate rei stupefacti, "Cujas essent? et quomodo illuc venissent?" interrogabant, vehementer admirantes quod a canibus non sunt devoratae; quid plura? Illas ad Episcopum—qui tunc in Ecclesia erat—perducunt manifestantes omnibus quomodo illas inter canes absque laesione aliqua invenerunt, et ut eas viderent, multi ad Ecclesiam concurrerunt. Episcopus, vero, per interpretem illas examinabat, et fideliter totam rem revelabant casu enim aderat quidam cives nobilis, qui ante viginti annos linguam Hibernicam et Anglicanam in domo patris dictae virginis didicit, quia Hiberni cum Gallis, praecipue illius civitatis magnum habent commercium, et Hiberni mittunt suos filios in Gallias, et Galli suos Hiberniam causa linguae discendae—hic nobilis, ut audivit virginis nomen eamque est contemplatus, et signo quodam eam novit, statimque et interpres, et advocatus ejus factus est, Episcopus, vero, dubitans, et rei certitudinem scire cupiens, vocari fecit Nauclerum, deinde viros in nave relictos, et diligentissime ut decet in re tanti momenti, omnes sunt separatim examinati. Nauclerus ea quae novit, et quomodo parentes illius cum illo in Hibernia convenerunt, declaravit. Homines quidem qui illas violare tentabant cum verecundia, omnia ab illis acta contra virgines fassi sunt. Sed quomodo in terram descenderunt, penitus ignorabant. Quibus, ad virginum preces, indulsit praesul, et omnia supradicta accurate scribi fecit, et tanquam insigne miraculum in Ecclesia sua servandum curavit. Virginibus autem necessaria dabantur, quae post aliquot menses, ut vota sua d. Jacobo et aliis sanctis (voverant enim in tot tantisque periculis constitutae et divino auxilio incolumes semper evaserunt) persolverent in

Hispaniam se contulerunt, ubi ancilla posteaquam visitavit Sanctum Jacobum et nonnulla alia loca pia, febris laboreque consumpta migravit ad sponsum. Virgo, autem multis laboribus et itineris incommodis affecta, limina apostolorum religiose voti causa visitavit. Harum confessiones pluries accepi in Galicia postquam huc contingerunt; quae omnia supradicta mihi narrabant. Virginem postea Romae vidi et de supradictis quam diligentissime eam interrogavi quae omnia mihi fideliter ad Dei gloriam retulit; ab haereticis capta fuit anno salutis 1580 et anno 1583 mense Octobri Romam pervenit. In Hibernia vero, suo consilio et exemplo, multae virgines suam virginitatem Deo dedicaverunt quae caste et pie vivunt in hodiernum diem.

Multae et aliae mulieres, viduae, virgines, et matrimonio devictae ex provinciis Momoniae et Lageniae religionis causa cum suis maritis et parentibus in Gallias et Hispaniam fugerunt, et in illis regnis pauperime vivunt.

Multi, adhuc, tum Ecclesiastici, tum utriusque sexus saeculares qui in ergastulis detinebantur, Dublinii et alibi in Hibernia causa fidei ad unum omnia sustinere parati sunt. Multi et in transmarinas partes et insalutatis amicis, se receperunt praesertim sacerdotes, pueri et aliqui tredecim vel quatuordecim annorum eligentes potius—absque ulla certa humana sustentatione—inter Catholicos cum puritate fidei Catholicae pauperulam vitam, quam inter suos parentes et amicos cum omnibus suis commoditatibus corporalibus versari.

XIII.

LETTER OF HIS HOLINESS POPE CLEMENT THE EIGHTH TO KING JAMES
THE FIRST IN FAVOUR OF HIS CATHOLIC SUBJECTS.

(FROM THE ARCHIVES OF THE IRISH COLLEGE, SALAMANCA.)

SERENISSIMO PRINCIPI JACOBO ANGLIAE SCOTIAE ET HYBERNIAE REGI.

Magna sunt Jacobe Rex Sereniss^o, magna et ad omnem posteritatis memoriam plane clarissima, quae fecit tibi is, qui magnus et potens est et facit mirabilia magna solus, qui Regum Rex est, Dominantium Dominus, per quem Reges regnant et qui Regna transfert, et sua divina Providentia, cujus dispositio admirabilis nunquam fallitur, quibus vult eadem Regna in Potestatem tradit atque ad-

ducit. Ipse enim omnipotens Deus, cujus natura bonitas, cujus Voluntas potentia, Majestatem tuam in Regno Scotiae inprimis nobili feliciter regnantem ad novum et amplissimum Angliae Regnum perduxit et te duplici corona insignivit, ut (quod in omni antiquitate eximium est et fortasse post tot saeculorum aetates in Britannia singulare) Tu unus totius nobilissimae insulae ditione potiaris et trium simul regnorum Angliae Scotiae et Hyberniae Rex potentissimus et nomineris et existas. Non haec sine Dei nutu et peculiari ejus numine evenerunt, quae a majestate tua penitus considerari, et suis ponderibus juste expendi, et quid propterea debeas ac pro tua prudentia optime intelligi non dubitamus: quin etiam sic de te nobis libenter persuademus te eo animo esse ut quae a Deo accepisti ad Dei potissimum gloriam et cum tuorum populorum tum communem Christianae Reipublicae tranquillitatem conferre statuas et concupiscas. Quare nos qui licet impares et immeriti a Deo tamen et Patre misericordiarum in hac sublimi specula collocati sumus, cum de tua hac tam ampla et magnifica Regnorum accessione accepissemus, majorem ea ex re, quam verbis facile explicare possemus, voluptatem caepimus. Regem enim tot naturae ornamentis insignem multo rerum usu et praeclara quadam animi lenitate et moderatione praestantem, longa rerum serie propugnatum, ea vero matre foemina lectissima natum, quae omni pietate se et Regalibus virtutibus enituit, Hunc tantum Regem Angliae et Scotiae praeesse et aequissimi imperii jura dare, non poterat nobis non esse multis nominibus per jucundum, praesertim propter Catholicos istos filios nostros in Christo dilectissimos, sic enim de tua pietate, de tua mansuetudine, de tua denique Regii animi magnitudine sentimus, ut nihil de te immitte, nihil asperum, cuncta potius lenia, mitia et benigna a tua erga illos majestate expectemus: quin etiam praeter eam, quae tibi a natura ingenita est benignitatem, te nostrae commendationi, nostro desiderio, nostris postremo pro iis praecibus non parum tributurum, de te nobis certo persuademus. Facile enim voluntatem tuam de nostra aestimamus, et metimur, et quemadmodum conscii nobis sumus, quam egregie erga te afficiamur, et quo intimo sensu vera omnia bona et veram ex alto felicitatem cupiamus ita vicissim tuae in nos benevolentiae non unas neque obscuras significationes videmur perspexisse. Tuae igitur majestati novum Angliae Regnum cum faeliciter tum quiete, sincere ex animo gratulamur eamque rem tibi populisque tuis et rei Christianae universae fauste et prospere evenire ab eo, qui cuncta

attingit fortiter et disponit suaviter, summopere praecamur. Deinde a te enixe poscimus ut Catholicis, qui in Anglia regnisque tuis sunt, te ut hactenus fecisti lenem et mitem praebes, neve quemquam in eos Religionis causa durius aut acerbius agere patiaris, quin potius afflictis praesertim Anglis permitte ut ex Superioris temporis acerbitate respirare et tandem post diuturnam tempestatem in tua clementia velut quodam tranquillo portu conquiescere liceat, quibus te Regem suum agnoscentibus, et omni obedientiae studio colentibus, illud unum fraudi ne sit, quod avitam et Catholicam Religionem retinent et profitentur. Cum immanes etiam illos et barbaros Reges populo Dei suos ritus suas caeremonias suorum denique majorum Religionem permississe exploratum sit, ut id nos ab humanissimo Rege et omnibus humanitatis artibus instructo impetraturos jure optimo sperare debeamus. Quod certe ita efficaciter a matre tua petimus, ut efficacius petere non possimus. Nos autem te florentem esse et ista regnorum tuorum amplitudine et gloria diutissime frui ita optamus, ut propenso etiam animo curaturi et pro nostra virili opera sedulo daturi simus, ne tua regnisque tuis pax, quies et tranquillitas ullo ex loco, ullave ex parte imminuatur aut perturbetur. Denique id tibi vehementer persuasum esse volumus, qui te liberosque tuos magis amet teque magis faelicem gloriosumque magis aveat quam nos esse neminem.

XIV.

PETITION TO THE MARQUESS OF VILLENA IN FAVOUR OF THE CATHOLICS OF IRELAND.

(FROM THE ARCHIVES OF THE IRISH COLLEGE, SALAMANCA.)

MARCHIONI DE VILLENA PRO CATHOLICIS IN REGNO HIBERNIAE
(ANNO 1604.)

EXCELLENTISSIME PRINCEPS,

Cum Hibernica natio constantissima semper manserit in Catholica fide retinenda, hujus suae constantiae testimonia et exempla praeter alia multa etiam alias demonstrata, duo recentia et valde publica notorium est per eam exhibita. Unum in ipso Hiberniae Regno quando intellecta Elizabethae reginae morte pleraeque passim civitates et oppida reconciliatis suis templis publicum in eis constituerunt Catholicae

religionis exercitium. In quo aggrediendo et tuendo quamdiu poterant, qua interea essent devotione in novum suum Regem repleti pariter sunt testati abundantissime Magistratus in foro inaugurationem ejus magna cum solemnitate et alacritate publicando : Cives ac populi in oppidis et agris passim ob eandem laetitiam exultationis signa plurima exhibendo ; Sacerdotes pro sacris altaribus et in divinis officiis pro eo publicas et devotissimas fundendo ad Deum preces : Concionatores Catholici e suggesto ad fidem ejus et obedientiam exhortando. Alterum exemplum paulo post secutum est in Anglia. Quo cum post ingressum novi Regis advenissent ex omnibus civitatibus et principalioribus oppidis Hiberniae complures oratores, ex quibus quatuor praecipui nomine totius Regni, inter alia quae Suae Majestati proposuerunt et apud supremum Angliae Concilium prosecuti sunt pro patriae suae instauratione et salute adeo constanter egerunt pro Catholicae religionis exercitio etiam publico ibi concedendo, at quamvis iidem quatuor oratores ex mandato Concilii capti, custodiae traditi in turre Londinensi ibique detenti usque ad unius ex illis mortem, tamen in petitione ista semper perstiterunt quousque verbo Regio promissum eis fuit neminem in Hibernia pro religionis causa molestandum quod et ab eodem Concilio Angliae postmodum approbatum. Unde interim satis libere et notorie illic Catholicae religionis exercitium tametsi extra templum frequentatum, quousque tandem in mense Julio proxime elapso currentis anni 1604 Praeses Australis Hiberniae Provinciae, quae Momonia nuncupatur, molestare eos est aggressus, quaesita primum occasione ex recurrente tunc in festo D. Jacobi Apostoli anniversaria solemnitate inaugurationis Regiae. Ad quam celebrandam cum Magistratus et populi in ejusdem Provinciae civitatibus pro affectu suo in praesentem Regem devotissime et fidelissime omni qua poterant pompa concurrissent nihilominus ab eodem Praeside ex eo solum capite quod cum se Catholicos profiteantur nollent contra conscientias suas in officiis ecclesiasticis cum Sectariis communicare, tractati sunt indignis illis modis qui describuntur in informatione hic adjuncta, transmissa ex Hibernia 25 die sequentis Augusti. Deinde idem Praeses ulterius progressus contra religionem edictum quoddam suum et Concilii Momoniae contra presbyteros omnes ejusdem Provinciae eorumque receptores et fautores curavit publicari 17 die ejusdem mensis Augusti quod et vigesimo post die coeptum est mandari executioni cujus etiam authentica copia hic adjungitur. Quia vero ista omnia existimantur attentata sine speciali ullo mandato

consilio aut consensu Regis Angliæ, imo non cum ea providentia et cura quam officiales ejus adhibere debent, ne affectio illa et devotio minuatur quam Hibernica natio semper habuit singularem erga personam S. Majestatis et antea et postquam a Deo ipsis datus Rex : tantum ut Praeses suum inde faciat commodum tametsi id hoc tempore nimis incommode quaeratur. Quia licet qui sic affliguntur quocumque possunt pretio conscientiarum suarum vexationem libenter redimerent tamen in regione adeo exhausta bello, fame et peste non poterit inde ad Praesidem emolumentum magnum accedere. Idcirca ineunda est aliqua ratio commoda per quam haec ipsa ejusdem Regis Majestati tempestive innotescant. Quare cum ea videatur futura maxime pro gloria Dei, pro salute et solatio ejusdem Nationis, pro honore Catholici Hispaniarum Regis et pro satisfactione Regis Angliæ postquam inter eosdem duos Reges tamdiu exoptata pax coaluit, ut per Suam Catholicam Majestatem Regi Angliæ communicentur haec et pro remedio adhibendo commendentur. Ud id fiat ordinate quandoquidem certior de iisdem informatio missa est ad urbem hanc in qua Excellentia Vestra Catholicae Majestatis nomine residet et oratoris munere tanta cum prudentia fungitur Visum est inprimis eidem Excellentiae Vestrae haec omnia praesentare eique supplicare ut ad Catholicum Regem et Concilium Hispaniarum ea transmittat, oratoris qui ea praesentat nomine rogando ut ex ordine S. Catholicae Majestatis ulterius transmittantur in Angliam ad suum illic oratorem cum mandato ea ut praemissum Regi Angliæ communicandi et commendandi tanquam quæ scire et quibus remedium adhibere ejusdem Regis tantum interest quantum est Hiberniae regnum in pace tranquillitate fide et devotione erga eundem suum Regem conservare. Ubi cum omnes ferè sint Catholicae religionis et professionis etiam persuasum habent titulum quo Reges Angliæ dominium in eos acceperunt esse ut ejusdem religionis jura inter ipsos illibata et integra conservent juxta litteras hac de re datas ab Adriano quarto Pontifice Maximo quæ anno superiore inter alias historias ex Anglia ad id missas Francofurti sunt impressae. Unde cum ex praetextu edictorum sive statutorum quæ contra Catholicos in Anglia forte facta sunt aut publicata, non debeat peti exemplum similia in Hibernia condendi aut edendi. Accedit quod cum in Anglia sit praesens ipse Rex qui pro prudentia sua et autoritate potest suspendere aut moderari executionem ejusmodi edictorum et statutorum quæ pro alia illic hominum et rerum conditione contingit emanare, si in Hibernia permittatur ejusdem officialibus statuere et

publicare similia, verendum est ne pro eorundem etiam libidine et cupiditate sequatur executio neque subditis tolerabilis, neque Regi honorifica. Utrumque ut evitetur causa est quae movit ad praemissa proponenda et petenda.

XV.

LETTER FROM JOHN MUSHE, AN ENGLISH PRIEST, TO HIS HOLINESS,
FROM LONDON, 26TH OF JUNE, 1605.

(FROM THE MSS. OF THE ALTIERI FAMILY, ROME.—VII. F. 3.)

BEATISSIME PATER,

Rex antequam ingressus est Angliam et in ipso etiam introitu soepius pollicitus est se nullam prorsus velle persecutionem movere aut molestiam Catholicis Anglis inferre ob causam Religionis. Sed nihilominus in primis regni comitiis omnes iniquas illas leges ultro renovavit et confirmavit denuo quas Elizabetha antea sanxerat in perniciem Catholicorum et exterminium Romanae fidei. Sed et eis etiam nonnullos adjecit articulos qui graviorem saperent crudelitatem.

Deinde ut Catholicorum animos inani diutius protraheret et ludificaret spe, iudices provinciarum vetuit leges in Catholicos exequi. Hac insolita principis clementia et temporum tranquillitate plurimum laetabamur omnes, meliora etiam sperabamus et mirum in modum indies augebatur Catholicorum multitudo.

Haeretici interea furentes frementesque acriter instabant ut leges executioni mandentur. Rex tandem datae fidei et promissorum vel oblitus vel poenitens, et ne videretur diutius a vestigiis sanguinolentae Reginae praedecessoris sui deviare, aut haberetur apud haereticos in persequendo Catholicos et promevendo haeresim tepidior quam olim illa impia fuerat mulier, ecce oscitantibus nobis et nihil minus cogitantibus sub mortem Clementis Octavi in asperrimam prorupit persecutionem. Haereticis ultro laxat crudelitatis habenas: Catholicis palam dura diraque omnia minatur, fremit, jurat, omnibus maledicit, cunctos devovet, tandem imperat ut ubique asperrime tractentur, ut ditiores octoginta scutata in singulos menses fisco pro mulcta denuo persolvant, ut pauperiores et qui solvendo non sunt omnibus statim bonis mobilibus et duabus tertiis partibus rerum omnium immobilium summa vi priventur; ut cujusque sexus Catholici in arctis-

simos ubique carceres conjiciantur, ut diligentissime exerceantur inquisitiones ne scilicet unus in regno Catholicus evadat magistratibus incognitus. Hactenus quidem abstinuit a sanguine sed facti videtur poenitens: nam provinciarum iudicibus mandavit ut nemini parcant sed leges sanguinolentas saevissime exequantur in Catholicos. Fertur tam Regem patrem quam filium principem jurasse effecturos brevi se, ut prae inopia et fame omnes Catholici rodant carnes suas. Certe, Beatissime Pater, tanta numquam hactenus visa est in Anglia persecutio, numquam tantus timor invasit Catholicorum animos, numquam Ecclesia nostra tantam passa est calamitatem, numquam tam diligens facta inquisitio, numquam minor spes evadendi ultima supplicia et totius Ecclesiae nostrae eversionem. . . .

Londini, 26^o Junii, 1605.

JOANNES MUSCHIUS, presbyter.

XVI.

“LITTERAE ANNUAE” FOR THE IRISH PROVINCE OF THE SOCIETY OF JESUS, A.D. 1609.

(FROM THE ARCHIVES OF THE IRISH COLLEGE, SALAMANCA.)

LITTERAE ANNUAE A PATRIBUS IN HIBERNIA AD R.P.N. GENERALEM, ANNO 1609.

Anno 1608 emenso, quaedam patrum nostrorum ad Dei gloriam et ecclesiae gesta perstringenda sese offerunt: quibus proclive sit conjicere non defuisse socios muneribus, nec munera sociis.

Ac inprimis, quantumvis a fuga istorum procerum ad vos, non ille fuerit fervor, ac furor haereticorum in Catholicos qui esse consuevit; quin potius quaedam suspensa coniventia; dum forsan explorent quantum ab elapsis illis proceribus extimescere vel non extimescere debeant: attamen temperare sibi tantisper genius ille Calvinisticus nequivit, quin duos Sacerdotes alterum Dublinii, alterum in Septentrione morte affecerit: duos etiamnum in turri Dublinensi ergastulo compegerit: Ludimagistrum catholicum praelectione ac libertate privavit: alios sibi refractorios excommunicavit: et quia ab illa censura absolvi ab illis noluerint, aliquot mensium carceribus multaverit. Sed ex ipsius proregis ad cujusdam oppidi magistratum 13 Septembris

ipso hoc anno litteris, quam inviti abstineant a sanguine et direptione Catholicorum non erit obscurum.

‘ Scripsi (inquit) in favorem vestrum ad regem in Anglia, concilium-que quod certe minime fecissem, si tunc intellexissem quae postea ad me fuerunt perlata : permisistis conventiculum Sacerdotum, et aliorum similium seditiosorum sociorum (qui sibi perpetuo vindicant tanquam proprium, ut sint instrumenta infaelicitatis vestrae et vexationis), celebrari in oppido vestro, postquam obeundo Waterfordiam et vicina loca, disseminassent seditionum et pravaram dispositionum zizania animis miseri gregis qui ipsis adhaeret, imponentes. Hoc obstinate facitis contra suae majestatis aedicta : ita in Deum, regem et patriam delinquitis. Si ergo de hujusmodi synodis deinceps inaudiero, non excedetis solum favore meo erga vos comperto verum etiam tam gravis contemptus adhibebo cui non facile erunt ferendo authores remedium.’

Ex quibus liquet esse semper causam cur caute ambulemus et hanc qualemcumque tranquillitatem, non ab amore sed timore profectam. Hinc ad ea quae viri interea perpetrarunt ; ac inprimis, quod Dei gratia est, bene inter nos et Saeculares Sacerdotes convenit ; quorum proinde opera tam propter paucitatem nostrorum quam ut ipsis optulimur libenter utimur, aliquando aversos ex contemptu ab illis poenitentes saepius iisdem subjecimus. Dissidentes (venia tanto bono petita, quanto scandalo rixatum fuit) conjunximus. Vicarium quemdam generalem falsi, ut putamus, criminis, quidam nobilis lingua procaci insimulaverat. Pater hunc adorsus, quanto se crimine obstrinxerit, quamque severas poenas a coelesti vindice ipsum expectare oporteat, edocet, ni et suae animae, et alterius aestimatione consulat. Cui cum pertinaciter primum restitisset, ad extremum tandem iis praesentibus ad quos criminationis aura affluerat, crimen totum revocavit, et flagitii veniam non difficulter exoravit, ita ingenti malo divina ope est itum obviam.

Fuit etiam aliis pacificationibus insignis hic annus. Duae inprimis dispendiosae lites de terminis ac agris, duae inter conjuges ad divortium spectantes, una inter patrem et filium, una inter fratrem et sororem, una inter nurum et socrum, inter alios vero plurimae et maximae (ut saepius res ad arma spectaret) diremptae : in quibus extinguendis ea nostrorum habetur industria et aequitas, ut singulares pacis arbitri passim reputentur.

Mortuus est hoc anno vir equestris Richardus Shee qui longam aetatem vivens multis implicitus discordiis, tandem patris cujusdam praecep-

tis instituendum sese commisit: placuit patri ut antiquissime omnium in animum suum districto unius mensis subintraret: Deinde ad altare munus suum tantisper deponeret, donec universis fratribus quibus aliquando immerito iratus aut iniquus fuerat, reconciliaretur, et cuique suum (quod haerede presente ut testis esset paterni exempli ac imitator, prompte fecit) restitueret, tandem cum tantum superesse videretur imprudentiae cujusdam palinodia ex qua non leve praeter sententiam ipsus et unde potius bonum praesumpsit, obortum est scandalum; hanc quoque ipso natalis Domini die coram magistratu multisque nobilibus cum maturo animi sensu recinuit, obtestatus universos ut non tam damni imprudentem reum quam pudibundum culpae poenitentem sequendum sibi judicarent: animum erga Deum proximumque depravatis jam affectibus depurgatum, voluit divina ut assolet benignitas coelesti tam erga se, quam erga proximum amoris ardore locupletare; cujus fulgentissimae ecce scintillae, pertaesus vitae toto nisu mentis sursum ferebatur, et confessione facta, et repetita, eidem patri, terrena omnia fastidiebat, atque hinc insigni domo pauperibus extracta magnam insuper alendis illis frumenti copiam una cum aurea cathena quingentorum amplius aureorum praetio legavit. Aliis item pauperibus praeter frumenti 20 cados seu metretas, 24 insuper vestes et 5 ovium greges decrevit; virginibus 160, viduis denique ac pupillis 800 aureos testamento ordinavit. Sacerdotibus etiam in annos singulos 80 aureos nuncupavit. Debitoribus qui vix erant solvendo 400 aureos condonavit. Villicis bello pesteque depauperatis tertiam debitorum partem remisit. Cumque Societati apprime studeret, velletque subvenire antequam quod ejus causa meditabatur potuit ex animo efficere, subito pater (ut est necesse in tanta paucitate operariorum et messis copia) ad aliorum necessitates importune urgebatur, nec prius redire potuit quam optimus dominus optima sui parte ad coelos evolasset. Rediit tamen tempestive ut una cum socio justis parentaret. Et quidem talis ab utroque de ejus virtutibus habita est conicio, ut unus e vestigio iurejurando praeciperet se 400 pauperibus erogaturum aureos, plerique item firmiter proposuerant majori se in pauperes misericordia usuros; quatuor denique qui tanto inter se prius odio exarserant ut utrinque ad arma proruerent in pacis foedera consenserunt.

Quo ingenti ex concionibus proventu inducor ut alios earumdem fructus eadem opera carpam atque delibem. Ad eas a populo famelico (qui jam primum isto pane filiorum pascitur) magna distantia, magno confluxu, magna Vitae emendatione accurritur, ad unicum quidem patrem

non nisi doctrinam tantum Christianam edocentem omnino 12 pagorum incolae se effuderunt. Concionibus tribuantur repetitae a 40 annis confessiones, rerum mala fide detentarum publicae ac privatae restitutiones, suspiriorum, Ejulatum, lacrimarumque profusiones, tanta ad Sacram Synaxim concursatio, tanta morum in melius commutatio, tanta sobrietas post tanta passim ad aequales haustus certamina, tot preces post tot blasphemias ac juramenta ac obscenas cantiones, tanta concordia post tot duella, tanta denique (ut reliqua quae uspiam concionibus efficiuntur praeteream) castimonia post tantam luxuriam— unum pro mille testimonium esto, quod ex concione unica de foeditate ac gravitate peccati, octo simul, et omnes fere conjuges qui in publico adulterio vel diu vel semper impiissime vixerant, peracta publica poenitentia, magna admiratione omnium, magna gratulatione plurimorum, magno testimonio misericordiae divinae, et populi istius ad frugem (si existant qui illos sollicitent) propensionis, a priori vita in aliam eandemque exemplarem se transtulerunt.

Baro quidam, vivente propria uxore, sed adulterii suspecta, filiam haeretici cujusdam (qui ab alio genero suo praedicante, ex doctrina Lutheri et Confessionistarum, licitum id esse parti saltem innocenti, didicerat) sibi copulavit, ex qua et proles suscepit: magno conatu ac sudore impium hoc conjugium assignata dote qua mulier honeste vitam toleret rescissum est; ita ut jam non obstante apud populum infamia, ille restitui, illa acquiri se ecclesiae gaudeat. Nunc veniamus ad haeticos nostros, spectatores tantarum ab iis indies defectionum ut quid agant nesciant. Duo socii excursionem una ad quinque septimanas praeter reliqua quae perstrinximus lucra, sex saltem alios, duos vero ministros ad fidem reduxerunt. Hinc de reliquis toto anno per alios ab haeresi traductis proclive est conjicere.

Interim in Collegio suo Dublinensi hoc anno, exclusis omnibus qui impugnent, theses de Romanae Ecclesiae Aposthasia fanatici proposuerunt invitatis prorege, cancellario, caeteroque haeticorum grege ad nobilem disputationem cohonestandam. Sed furoris tanti poena fuit furor, ex praecipuis enim unus repente evasit phreneticus, qui statim clamosissime multum in regem religionemque bacchatus, totam disputationem interturbavit: non evasurus ob laesam Majestatem suspendium, nisi publica auctoritate obediens renuntiatus fuisset. Forsan non injucundius quod sequitur.